Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021012800005

5

Nº 19, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº. 21.206.000.159/2020-11. Espécie: Contrato de Credenciamento Conab nº
08/2020. CONTRATANTE: Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, CNPJ:
26.461.699/0088-31. Contratada: Maria Elisabeth Pastor Sudbrack CPF: 364.161.420-15.
OBJETO: Contratação de serviço de psicologia. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57 da Lei nº
8.666/93. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a viger de 26.01.2021 a 25.01.2026. DATA
ASSINATURA: 26 de janeiro de 2021. Assina pela Contratante: Carlos Roberto Bestétti -
Superintendente Regional e José Ramão Kuhn Bicca - GEFAD. Assina pela Contratada: Maria
Elisabeth Pastor Sudbrack - Representante Legal.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 21202.000180/2019-41. Espécie: Contrato Nº: 01/2020. Contratante: companhia
nacional de abastecimento - CONAB CNPJ nº 26.461.699/0095-60. Contratada: Rede
Nacional de Aprendizagem, Promoção Social e Integração - RENAPSI. CNPJ:
37.381.902/0001-25. Objeto: Contratação de serviços de recrutamento, selecionação,
prepararação, capacitação e encaminhamento de 09 (nove) jovens aprendizes para
atuarem na Superintendência Regional da CONAB localizada no Rio de Janeiro/ R J.
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 01/2020. Valor anual do contrato R$ 138.075,84 (Cento
e trinta e oito mil, setenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos). Nota de Empenho:
2020NE000053. Fundamento Legal: RLC e Lei 13.303/2016. Vigência: 24 (vinte e quatro)
meses, contados a partir de 23/12/2020, podendo ser prorrogado até o limite de 48
(quarenta e oito) meses. Data da Assinatura: 23/12/2020. Assinam pela Contratante:
Gustavo Cireli Areal - Superintendente Regional Substituto e Leonardo Fogaça Cetrangolo -
Gerente de Finanças e Administração Substituto. Assina pela Contratada: Estevão Costa de

Andrade - Gerente de Pólo - Representante Legal.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020

A Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, através da Superintendência
Regional do Rio de Janeiro, código UASG 135305, nos autos do processo nº
21202.000357/2020-43, e por intermédio do Pregoeiro designado pelo ATO DE
SUPERINTENDÊNCIA N.º SEI 11903961, de 10/09/2020, torna pública a homologação do
Pregão Eletrônico SUREG-RJ nº 002/2020 para a contratação de serviços de coleta de lixo,
remoção e transporte de resíduos nos prédios da Conab, denominados Hortomercados
Leblon e Humaitá e Unidade Armazenadora Lyra Tavares, com fornecimento de mão de
obra, máquinas/equipamentos e uniformes, para suprir as necessidades nas instalações da
Conab, conforme especificações, quantidades, exigências e condições estabelecidas no
Edital e seus anexos, em favor de OPERACAO RESGATE - TRANSPORTES LTDA, CNPJ:
03.788.266/0001-39, no valor mensal de R$ 36.541,64, correspondendo ao total de 12
meses o valor de R$ R$ 438.499,69.

ELIAS DIAS LOPES FILHO
Pregoeiro

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 08 ao Convênio de Cooperação Técnica e Financeira SAIC nº
10200.12/0231-4- SICONV 776802/2012; Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - Embrapa, sito no Parque Estação Biológica, Brasília-DF, CNPJ
00.348.003/0001-10 (concedente) e a Empresa de Pesquisa Agropecuária Estado Rio de
Janeiro - PESAGRO, CNPJ 42.516.773/0001-75 (convenente); objeto prorrogar o prazo de
vigência do presente Convênio de 01.01.2021 a 31.08.2021; Data de assinatura:
18.12.2020; Signatários: Daniel Mendes Pinto, CPF 703.713.931-91, Sheylla Viana Soares
Vitorino de Souza, CPF 021.541.254-09 e o Presidente da PESAGRO Paulo Renato Bastos
Rodrigues Marques, CPF 597.737.907-20.

EMBRAPA AGROENERGIA
EXTRATOS DE TERMOS DE COMPROMISSO DE CONFIDENCIALIDADE

Espécie: Termo Aditivo ao Termo de Compromisso de Confidencialidade. Partes:
Embrapa Agroenergia e Bruno Leite Sampaio: permitir ao Bolsista CNPq a utilização da
infraestrutura na execução do seu projeto na Unidade 239004. Valor Global: Sem ônus.
Vigência: até 30/06/2021. Data da Assinatura: 03/12/2020. Signatários Alexandre
Alonso Alves, Chefe Geral da Embrapa Agroenergia e Bruno Leite Sampaio, bolsista.

Espécie: Termo Aditivo ao Termo de Compromisso de Confidencialidade. Partes:
Embrapa Agroenergia e Vivian de Jesus Miranda: permitir ao Bolsista CNPq a utilização
da infraestrutura na execução do seu projeto na Unidade 239004. Valor Global: Sem
ônus. Vigência: até 30/06/2021. Data da Assinatura: 04/12/2020. Signatários Alexandre
Alonso Alves, Chefe Geral da Embrapa Agroenergia e Vivian de Jesus Miranda,
bolsista.

Espécie: Termo Aditivo ao Termo de Compromisso de Confidencialidade. Partes:
Embrapa Agroenergia e Natália Chagas Freitas: permitir ao Bolsista CNPq a utilização
da infraestrutura na execução do seu projeto na Unidade 239004. Valor Global: Sem
ônus. Vigência: até 30/06/2021. Data da Assinatura: 04/12/2020. Signatários Alexandre
Alonso Alves, Chefe Geral da Embrapa Agroenergia e Natália Chagas Freitas,
bolsista.

Espécie: Termo de Compromisso de Confidencialidade. Partes: Embrapa Agroenergia,
Funarbe e Carolyne Caetano Gonçalves Objeto: permitir ao Bolsista Funarbe a utilização
da infraestrutura na execução do seu projeto na Unidade 239004. Valor Global: Sem
ônus. Vigência: 03/12/2020 até 03/11/2021. Data da Assinatura: 03/12/2020.
Signatários Alexandre Alonso Alves, Chefe Geral da Embrapa Agroenergia, Funarbe e
Carolyne Caetano Gonçalves, bolsista.

Espécie: Termo de Compromisso de Confidencialidade. Partes: Embrapa Agroenergia e
Grazielle Diniz Lopes Objeto: permitir ao Bolsista CNPq a utilização da infraestrutura na
execução do seu projeto na Unidade 239004. Valor Global: Sem ônus. Vigência:
01/12/2020 até 30/06/2021. Data da Assinatura: 03/12/2020. Signatários Alexandre
Alonso Alves, Chefe Geral da Embrapa Agroenergia e Grazielle Diniz Lopes, bolsista.

Espécie: Termo de Compromisso de Confidencialidade. Partes: Embrapa Agroenergia,
UnB e Vitória Pinheiro Balestrini Objeto: permitir ao estudante de pós-graduação da
UnB a utilização da infraestrutura na execução do seu projeto na Unidade 239004.
Valor Global: Sem ônus. Vigência: 01/12/2020 até 31/12/2021. Data da Assinatura:
03/12/2020. Signatários Alexandre Alonso Alves, Chefe Geral da Embrapa Agroenergia,
UnB e Vitória Pinheiro Balestrini, estudante de pós-graduação.

EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL
R E T I F I C AÇ ÃO

No DOU nº 240, quarta -feira, 16 de, dezembro de 2020, Seção 3, página 6, 2ª
coluna, no Extrato do Termo de Cessão de Direitos Autorais Patrimoniais - Proc. Adm:
21159.002931/2020-71 Embrapa Cód. 2250.20/0024-5; Partes: Empresa Brasileira de
Pesquisa Agropecuária - Embrapa Amazônia Oriental CNPJ: 00.348.003/0128-01, e
cedentes, ERRATA, onde se lê: Data da assinatura: 04/12/2020, leia-se: Data da assinatura:
02/12/2020.

R E T I F I C AÇ ÃO

No DOU nº 240, quarta -feira, 16 de, dezembro de 2020, Seção 3, página 6,
2ªcoluna, no Extrato do Termo de Cessão de Direitos Autorais Patrimoniais - Proc. Adm:
21159.001638/2020-96 Embrapa Cód. 2250.20/0025-2; Partes: Empresa Brasileira de
Pesquisa Agropecuária - Embrapa Amazônia Oriental CNPJ: 00.348.003/0128-01, e
cedentes, ERRATA, onde se lê: Data da assinatura: 02/04/202, leia-se: Data da assinatura:
25/03/2020.

R E T I F I C AÇ ÃO

No DOU nº 240, quarta -feira, 16 de, dezembro de 2020, Seção 3, página 6,
2ªcoluna, no Extrato do Termo de Cessão de Direitos Autorais Patrimoniais - Proc. Adm:
21159.001711/2020-20 Embrapa Cód. 22500.20/0023-7; Partes: Empresa Brasileira de
Pesquisa Agropecuária - Embrapa Amazônia Oriental CNPJ: 00.348.003/0128-01, e
cedentes, ERRATA, onde se lê: Data da assinatura: 23/11/202, leia-se: Data da assinatura:
19/11/2020.

EMBRAPA AMAZÔNIA OCIDENTAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº. 05/2021. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto
alterar a Cláusula Quinta, do Contrato Original, prorrogação do prazo de vigência do
Contrato, por mais 12 (doze) meses, com início em 01/02/2021 e término em 01/02/2022.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93.

EMBRAPA CAFÉ
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2020 - SRP

A Embrapa Café torna público o resultado de julgamento do pregão
supracitado. Empresas vencedoras: Osmar Joao Marchese, CNPJ: 03.649.963/0001-09,
itens: 5, 6, 13, 14, 16, 18, 30, 33, 35, 36, 48, 49, 51, 53, 57, 60, 61 e 65, valor global total
R$ 91.530,56; VETMAX PRODUTOS AGROPECUÁRIOS EIRELI, CNPJ: 09.049.833/0001-11,
Itens 02, 24, 26, 40, valor global total R$ 25.303,23. TECA TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA,
CNPJ: 11.163.447/0001-06, itens 11, 12, 15, 22, 23, 27, 28, 37, 41, 44, 46, 54 e 62, valor
global total R$ 33.268,34. MERCOSUL AGRONEGÓCIOS EIRELLI, CNPJ: 11.258.338/0001-64,
item 7, 8, 34, 39, 42, 43, 45, 50, 52, 58, 63 e 64. Valor global total: 9.792,96. G R A N D ES
MARCAS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 14.396.046/0001-86, Itens 17, 19, 20,
21 e 31. Valor global total: R$ 124.330,00. BC AGRO COMERCIO DE SEMENTES EIRELI, CNPJ:
29.220.447/0001-58, Itens: 1, 3, 4, 9, 29 e 66, valor global total: R$ 29.029,04. BIDDEN
COMERCIAL LTDA, CNPJ: 36.181.473/0001-80, Itens: 32, 38, 47, 55, 56 e 59, valor global
total: R$ 15.624,00.

EURENICE OLIVEIRA
Pregoeira

EMBRAPA CLIMA TEMPERADO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de cooperação técnica e financeira: Partes: Empresa Brasileira de
Pesquisa Agropecuária - Embrapa - CNPJ: 00.348.003/0137-94 e Fundação de Apoio às
Pesquisa Edmundo Gastal-Fapeg de Cnpj 03438169/0001-16. E Centeno & Bergamasco
Ltda. , CNPJ 16.994.368/0001-52, a Trimble Brasil Soluções Ltda, CNPJ11.325.650/0001-23,
a Agco do Brasil Soluções Agrícolas Ltda.CNPJ 55.962.369/0001-77, e a FO Representações
Consultoria e Treinamento Ltda. (Pipe BR), CNPJ 2.788.032/0001-90, Objeto : Integração de
esforços entre as partes, para a execução de trabalhos de pesquisa agropecuária, de
interesse mútuo, consistente na execução de ensaios e experimentos em lavouras de soja
e milho para validação e difusão do sistema sulco-camalhão em área sistematizada nas
terras baixas do Rio Grande do Sul, em consonância com o Projeto registrado no SEG sob
o nº 24.16.04.011.00.05, denominado "Transferência de tecnologias para sistemas de
integração lavoura-pecuária em terras baixas do Rio Grande do Sul" (doravante
denominado de "Projeto"). Contrato assinado em 20/01/2021 Roberto Pedroso de Oliveira
pela Embrapa/Jorge Fayné Gomes Pela Fundação e Amilcar Silva Centeno pela Centeno &
Bergamasco Ltda.

EMBRAPA COCAIS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Contrato; Partes: SAGRIMA - Secretaria de Estado de Agricultura do Maranhão,
CNPJ: 05.025.553/0001-12 e a Embrapa Cocais, CNPJ: 00.348.003/0022-45; Objeto:
Integração de esforços entre as partes para e execução pela Embrapa Cocais, de trabalhos
de pesquisa agropecuária e afins, de interesse mútuo; vigência: 02 (dois) anos a contar da
data de assinatura; Data Assinatura: 09/12/2020; Signatários: Maria de Lourdes Mendonça
Santos Brefin e Carlos Eugênio Vitoriano Lopes, pela Embrapa; José Sérgio Delmiro Vale
pela SAGRIMA.

EMBRAPA GADO DE CORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2020 - UASG 135017

Nº Processo: 21177002072202000. Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviços comuns descontinuados de engenharia, com fornecimento de mão de obra e
materiais, por demanda e estimativa total de custo.. Total de Itens Licitados: 4. Edital:
28/01/2021 das 08h30 às 12h30 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Avenida Rádio Maia, 830
- Zona Rural, - Campo Grande/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/135017-5-00027-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 28/01/2021 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/02/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital poderá ser acessado no site
www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.embrapa.br/gado-de-corte/licitacoes. Devido
ao teletrabalho, informações adicionais poderão ser obtidas apenas através do e-mail
cnpgc.compras@embrapa.br..

PAULO HENRIQUE NOGUEIRA BISCOLA
Chefe-adjunto de Administração

(SIASGnet - 27/01/2021) 135017-13203-2020NE800011

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-28T00:11:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial